M Rua São Pedro, SN, Rocas – Caiçara do Norte/RN – CEP: 59592-000
E cmcaicaradonorte@gmail.com           D www.caicaradonorte.rn.leg.br

REQUERIMENTO N 001/2023 – GV – JOÃO MARIA DA SILVA TORRES

Caiçara do Norte, 15 de março de 2023

Assunto: IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE.

 Eu JOÃO MARIA DA SILVA TORRES, Vereador desta casa legislativa,
respeitosamente requer, nos moldes da Lei Orgânica e do Regimento Interno, junto ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal de Caiçara do Norte, que com apreço venha atender
este requerimento. Como também, peço o apoio dos demais membros e colegas
Vereadores desta casa que aprovem este requerimento para que seja possível um
posicionamento do Poder executivo sobre está demanda.

 Implantação de redutores de velocidade na forma de lombadas com faixa de
pedestre nos seguintes locais: EM FRENTE AO TEMPLO CENTRAL DA IGREJA
EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS, EM FRENTE A ESCOLA ESTADUAL
GODOFREDO CACHO E EM FRENTE AS ESCOLAS MUNICIPAIS PROFESSOR
CAZUZA E EMMANOEL BEZERRA (ROCAS).

JUSTIFICATIVA
Considerando que os locais relacionados acima possuem um constante fluxo de
veículos. Diante deste alto fluxo se faz necessário e urgente a referida implantação dos
redutores de velocidade junto com as faixas de pedestres, para proporcionar maior
segurança aos moradores da municipalidade, tendo em vista que muitos motoristas
não respeitam os limites de velocidades, aumentando ainda mais o risco de
atropelamento e até colisões entre veículos.

Nestes termos,
Pede deferimento.

JOÃO MARIA DA SILVA TORRES

Vereador - PROS